
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33   
 
 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di bando, nomina RUP 
ed indirizzi. 

 

   
L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di 
maggio ad ore 15.00, 

 
06 maggio 2024 

 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è riunita la Giunta 
comunale 

 
Presenti i Signori: 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 

 

 Assenti  06 maggio 2024 
 giust. ing.   

1. CAROTTA Gianni     ove rimarrà esposta 

2. FINOTTI Renato    per 10 giorni consecutivi 

3. CAVALIERI Marta     

4. CAGLIEROTTI Davide X    

5. STERNI Carol X   IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dott. Maurizio Rosà 
  

 
 
Assiste e verbalizza il segretario comunale  
dott. Maurizio Rosà  

 

  
  
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Gianni Carotta nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 06.05.2024. 

 
 
Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di bando, nomina RUP ed 
indirizzi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 
euro 24.601,00, per l’annualità 2021 euro 16.401,00, per l’annualità 2022 euro 16.401,00. 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le  
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale. 

Considerato che questo Comune per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e 
requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 
stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria. 

Visto lo schema bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura 
di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali di cui all’art. 1, co 65 ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205 annualità 2021, 

predisposto dagli uffici comunali e ritenuto lo stesso meritevole di integrale approvazione.  



 Riscontata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tale 
attività intanto nella persona del Segretario comunale pro tempore. 

Ritenuto di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, il quale potrà eventualmente 
avvalersi di un supporto specialistico esterno all’Ente, stante la specificità della materia e la ridotta 

dotazione organica, tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e 
tempistiche richieste. 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185, 
comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile allegati alla presente 
deliberazione. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 

comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, ha assegnato a questo 
Ente per l’annualità 2020 euro 24.601,00, per l’annualità 2021 euro 16.401,00, per l’annualità 

2022 euro 16.401,00; 

2. di approvare lo schema di bando nel testo che, allegato alla presente deliberazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Segretario comunale pro tempore; 

4. di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto 
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle 

modalità e tempistiche richieste; 

5. di dichiarare, la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-
Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 
 



 



 
Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 33 di data 06.05.2024 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di bando, 

nomina RUP ed indirizzi. 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 

esprime, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 
Ronzo Chienis, 06 maggio 2024 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to dott. Maurizio Rosà 

 

 

  

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della stessa. 
 
Ronzo Chienis, 06 maggio 2024 
 

 La Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to rag. Antonia Benedetti 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

   Il Sindaco      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Gianni Carotta 

 

 

           f.to dott. Maurizio Rosà 

 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 06 maggio 2024 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

          f.to dott. Maurizio Rosà 

 

 
 

 

Copia conforme all’originale. 
 
Addì, 06 maggio 2024 
 

       IL SEGRETARIO COMUNALE       

          f.to dott. Maurizio Rosà 

 

 


	DELIBERA

